

Consultas Recibidas No.002
Proceso LIC-001-2022-ABPF-OEI
Suministro de Alimentación para los estudiantes internos
beneficiarios y acompañantes que asistirán a la Academia Bilingüe Panamá para el Futuro,
para el periodo comprendido entre el 16 de agosto al 16 de diciembre de 2022

Se notifica a todos los interesados, la siguiente aclaración por consulta presentada dentro del proceso de la referencia:

Fecha: 5 de julio del 2022

PREGUNTA 1: Con respecto a la licitación. En una parte de la misma se menciona que dentro de la propuesta se debe incluir 2 personas que se encarguen de la servida. No se deja claro para cuál de las opciones es. Quisiera saber si solo aplica para la opción de alimentos servidos o si también aplica para la de empaçados.

RESPUESTA 1: *En el caso de que la comida ya venga empaçada si se van a requerir a dos (2) personas para que entreguen los envases de comida (Opción B: Comida Servida en envases biodegradables)*

En el caso de que opción de alimentos servidos se va a requerir el servicio de 3 personas para que sirvan la comida a los 196 estudiantes (Opción A: Comida Servida en Sitio).

PREGUNTA 2: Con respecto a la fianza de propuesta. ¿Esta fianza se hace por el monto más alto que se propone? Porque no debería sumar ambas propuestas.

RESPUESTA 2: *Es correcto, la Fianza de Propuesta debe ser emitida por el 10% de la propuesta con la opción más alta.*

PREGUNTA 3: Otra consulta, si una de las dos propuestas se pasa del precio de referencia, ¿se anula únicamente esa propuesta y no la otra propuesta que si se puede mantener dentro del precio de referencia?

RESPUESTA 3: *Favor referirse a la respuesta No. 2 del Documento Consulta No. 1 publicado el 28 de junio, cuando se indica lo siguiente: Es necesario dejar claro que ninguna de las 2 opciones debe superar el presupuesto indicado, ya que serán automáticamente descartadas. Es decir, a manera de ejemplo: La opción A, NO debe sobrepasar el presupuesto base; la opción B, NO debe sobrepasar el presupuesto base.*

A manera de ampliación, ambas opciones deben estar dentro del presupuesto base, ya que de estar una fuera del mismo, la propuesta del proveedor será descartada.

*****FIN DE LAS CONSULTAS*****